
Sankciju pret Krieviju pastiprināšana:
izaicinājumi likumīgu preču īpašniekiem un
pārvadātājiem

Latvijā vērojama sankciju pret Krieviju ievērošanas kontroles pastiprināšana, kas
rada jaunus izaicinājumus gan uzņēmējdarbībai, gan tiesībaizsardzības iestādēm.
Galvenā uzmanība tiek pievērsta sankciju apiešanas mēģinājumu novēršanai, kā
rezultātā tiek pastiprinātas pārbaudes uz robežas un rūpīgi analizēti tirdzniecības
darījumi. Tomēr šāda pastiprināta kontrole var radīt problēmas arī godprātīgiem
uzņēmējiem, kuru preces kļūdaini var tikt uzskatītas par tādām, kas pārkāpj
sankciju režīmu.

Sankciju apiešana un tās sekas

ES un Latvijas ieviestais sankciju režīms prasa stingru ievērošanu, un jebkādi sankciju apiešanas mēģinājumi
var radīt nopietnas sekas. 2024. gadā Latvijā tika ierosinātas vairāk nekā 250 krimināllietas saistībā ar
mēģinājumiem pārvietot pāri robežai precēm,
uz kurām attiecas sankcijas. Šādu preču vidū ir elektroiekārtas, auto rezerves daļas, luksusa preces, kā arī
divējāda lietojuma produkcija, tostarp ķīmiskās vielas, telekomunikāciju un aviācijas aprīkojums.

Sankciju apiešanas taktika bieži ietver dokumentu viltošanu, preču kodu maiņu un nepatiesas izcelsmes valsts
norādīšanu. Tomēr šādas darbības nepaliek nepamanītas, tiesībaizsardzības iestādes aktīvi atklāj šādas
shēmas, kas noved pie preču izņemšanas un kriminālprocesu
sākšanas.

Problēmas godprātīgiem uzņēmējiem

Sankciju ievērošanas kontroles pastiprināšana rada papildu sarežģījumus likumīgu preču īpašniekiem un
pārvadātājiem. Pat tad, ja ir visi nepieciešamie dokumenti un tiek ievērotas visas prasības, preces var tikt
aizturētas uz robežas aizdomu dēļ par sankciju
režīma pārkāpumu. Tas var radīt būtiskus finansiālus zaudējumus, piegāžu kavēšanos un kaitējumu
uzņēmuma reputācijai.

Advokātu birojs NJORD norāda uz šādu gadījumu skaita pieaugumu un aktīvi palīdz klientiem panākt preču
atbrīvošanu un apsūdzību atcelšanu. Veiksmīga aizstāvība bieži balstās uz ekspertu atzinumu un visu
nepieciešamo pierādījumu
iesniegšanu, kas apliecina preču un darījumu likumīgo izcelsmi.

Kā samazināt riskus?

Lai izvairītos no problēmām, kas saistītas ar pastiprinātu sankciju ievērošanas kontroli, preču īpašniekiem ir
īpaši svarīgi:

1. Rūpīgi pārbaudīt dokumentāciju, visiem dokumentiem, kas apliecina preču izcelsmi un to
atbilstību sankciju režīmam, jābūt pilnīgā kārtībā.

2. Izvērtēt partnerus, nepieciešams izvairīties no sadarbības ar uzņēmumiem, kuri var būt saistīti ar
sankcijām pakļautām personām vai subjektiem.

3. Konsultēties ar jurists Riga sankciju jautājumos, profesionāla juridiskā palīdzība palīdzēs
mazināt riskus un operatīvi risināt radušās problēmas.

Kriminālatbildība par sankciju apiešanu



Saskaņā ar Latvijas Krimināllikuma 84. pantu sankciju režīma, ko noteikusi ES, ANO vai Latvija, pārkāpšana
paredz kriminālatbildību. Tas attiecas gan uz fiziskām, gan juridiskām personām, kurām atkarībā no
pārkāpuma smaguma var piemērot naudas sodu, piespiedu
darbu vai brīvības atņemšanu.

Kā NJORD var palīdzēt?

Advokātu birojam NJORD ir ievērojama pieredze klientu aizstāvībā lietās, kurās izvirzītas apsūdzības par
sankciju pārkāpumiem. Katrs mūsu jurists Riga sankciju jautājumos var palīdzēt:

izstrādāt efektīvu aizstāvības stratēģiju;

savākt un iesniegt visus nepieciešamos pierādījumus;

panākt preču atbrīvošanu un apsūdzību atcelšanu;

mazināt finansiālos un reputācijas zaudējumus.
 

Sankciju ievērošanas kontroles pastiprināšana ir ne tikai izaicinājums tiem, kuri cenšas apiet sankcijas, bet arī
nopietns pārbaudījums godprātīgiem uzņēmējiem. NJORD ir gatavs sniegt profesionālu atbalstu un
aizstāvību šādās sarežģītās situācijās.


	Sankciju pret Krieviju pastiprināšana: izaicinājumi likumīgu preču īpašniekiem un pārvadātājiem
	Sankciju apiešana un tās sekas
	Problēmas godprātīgiem uzņēmējiem
	Kā samazināt riskus?
	Kriminālatbildība par sankciju apiešanu
	Kā NJORD var palīdzēt?

